
COD. PRATICA: 2025-002-2069 

segue atto n. 2135  del 17/11/2025  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 2135  DEL  17/11/2025 

 
 

OGGETTO:   PR Regione Umbria FSE+ 2021-2027. Approvazione documento Sistema 
di Gestione e di Controllo di ARPAL Umbria in qualità di Organismo 
Intermedio seconda versione.   

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la D.G.R. n. 32 del 19.01.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23. 
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 
ARPAL Umbria. Approvazione”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali”; 
Vista la D.G.R. n. 351 del 13.04.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 art. 23. 



COD. PRATICA: 2025-002-2069 

segue atto n. 2135  del 17/11/2025  2 

Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 490 del 27 aprile 2022, di conferimento degli incarichi 
dirigenziali per i Servizi suddetti, ai sensi della D.G.R. n. 351/2022, a decorrere dal 1° maggio 
2022 e per la durata di tre anni, come modificata con D.D. n. 946 del 27 luglio 2022, con D.D 
n. 952 e n. 953 del 30.06.2023, D.D. n. 2085 del 5.12.2023, D.C.S. n. 224 del 28.02.2025 e 
da ultimo con D.C.S. n. 1689 del 29.09.2025; 
Vista la D.G.R. n. 51 del 22.01.2025 “Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(ARPAL) Legge Regionale 1/2018 e 11/2021. Determinazioni”, con la quale la Giunta 
Regionale, ha evidenziato la necessità di procedere a una verifica e valutazione del ruolo e 
delle prospettive complessive dell’Agenzia, a partire dalla sua governance, nell’ottica di una 
proposta di riforma che preveda un organo monocratico al posto degli organi attualmente 
individuati dall’art. 17 della L.R. n. 1/2018 e che abbia riguardo anche al ruolo e alle 
funzioni dell’Agenzia stessa, della sua articolazione organizzativa e del relativo regolamento 
di organizzazione e, a tal fine, ha disposto la nomina ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 11/95 
di un nuovo Commissario straordinario per lo svolgimento delle funzioni del Direttore, 
assorbendo anche le funzioni del Presidente del CdA e del Consiglio di Amministrazione; 
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 24.1.2025 “Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) - L.R. 1/2018 - Nomina del Commissario 
straordinario ai sensi dell'art. 17- bis della legge regionale 21 marzo 1995, n. 11.” con il 
quale è stato nominato, conformemente alla D.G.R. n. 51 del 22.01.2025, il Dott. Luigi 
Rossetti quale Commissario straordinario dell’Agenzia; 
Considerato che il Commissario Straordinario svolge le funzioni di Direttore di ARPAL 
Umbria ai sensi dell’art. 19 della legge regionale n. 1/2018; 
Vista Determinazione del Commissario Straordinario n. 95 del 27.01.2025 avente ad 
oggetto: “D.G.R. n. 51 del 22/01/2025. Determinazioni in ordine all’applicazione dell’art. 7, 
commi 6 e 7 del Regolamento di organizzazione di Arpal Umbria, adottato con D.G.R. n. 32 
del 19/01/2022”. 
Preso atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 948 del 23.09.2025 con la quale 
viene prorogato, ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 11/95 e al fine di garantire il regolare 
funzionamento dell’ARPAL, nelle more dell’approvazione del nuovo assetto organizzativo, 
l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 
(ARPAL Umbria) conferito al Dott. Luigi Rossetti con Decreto della Presidente della Giunta 
Regionale del 24 gennaio 2025, n. 5, fino al 31 dicembre 2025; 
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 73 del 30.09.2025 “Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL) - L.R. 1/2018 – Proroga del Commissario 
straordinario ai sensi dell'art. 17- bis della legge regionale 21 marzo 1995, n. 11.”; 
Visti: 
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  
- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 
- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante 
un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 
d’investimento europei;  



COD. PRATICA: 2025-002-2069 

segue atto n. 2135  del 17/11/2025  3 

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 15.7.2022 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA001;  
Vista la D.G.R. n. 1318 del 14.12.2022 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027 – CCI 2021IT05SFPR016. Presa d’atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022) 8610 finale del 23.11.2022 e altre determinazioni” con cui è stata 
confermata anche per il ciclo di programmazione comunitaria 2021-2027, in continuità con la 
programmazione 2014-2020, l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 
Umbria) nel ruolo di Organismo Intermedio del PR Umbria FSE+ 2021-2027, nelle more della 
definizione di un apposito accordo che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 71, comma 3 del 
Regolamento (UE) 2021/1060, andrà formalizzato per iscritto ed individuerà le funzioni 
delegate e le modalità del loro svolgimento; 
Tenuto conto che l’articolo 2, paragrafo 8, del Regolamento (UE) n. 2021/1060 definisce un 
"organismo intermedio" come “un organismo pubblico o privato che agisce sotto la 
responsabilità di un’autorità di gestione o che svolge compiti o funzioni per conto di questa 
autorità”;  
Vista la D.G.R. n. 201 dell’1.3.2023 e s.m.i. con la quale la Giunta regionale ha adottato il 
“Documento di indirizzo attuativo” (D.I.A.) del PR Umbria FSE+ 2021-2027;  
Visti: 
- il PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione di 
esecuzione C(2022) 8610 final della Commissione Europea il 23 novembre 2022;  
- Il documento denominato “Metodologia e criteri usati per la selezione delle operazioni (Reg. 
UE 2021/1060)” approvato dal Comitato di Sorveglianza del FSE 2014-2020 in data 
16.12.2022; 
- la Determinazione direttoriale Regione Umbria n. 6829 del 23.06.2023 avente ad oggetto 
“PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvazione Linee guida per l’attuazione delle operazioni in 
attuazione dell’art. 73, comma 3 del Reg. (UE) 2021/2060;  
- la Determinazione Direttoriale Regione Umbria n. 7019 del 28.06.2023 con la quale è stato 
approvato il documento che descrive il “Sistema di gestione e controllo del PR Umbria FSE+ 
Umbria;  
- la D.G.R. n. 1354 del 21.12.2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato, nell’ambito 
dell’organizzazione regionale, il quadro di responsabilità di attuazione del PR Umbria FSE+ 
2021-2027;  
- la D.G.R. n. 874 del 06.09.2024 con la quale la Giunta regionale ha approvato le 
attività programmate da ARPAL Umbria; 
- la D.G.R. n. 1135 del 16.10.2024 “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8610 finale del 23.11.2022. Attività 
dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) approvate con 
DGR n. 875 del 06/09/2024: approvazione schema di Convenzione Organismo Intermedio”; 
Considerato l’art. 5 della suddetta Convenzione, in cui sono elencati i compiti di ARPAL 
Umbria, tra cui quello di “adottare ed applicare le procedure mediante adozione di un 
Si.Ge.Co. di ARPAL Umbria in qualità di organismo intermedio in conformità con quanto 
descritto nel presente documento, dandone comunicazione all’AdG e all’AdA del PR Umbria 
FSE+ 2021/2027 e con il sistema di gestione e controllo adottato dalla Regione Umbria con 
propria Determinazione Direttoriale n. 7019 del 28.06.2023 ”; 
Tenuto conto che con determinazione del Commissario Straordinario n. 2595 del 
06/12/2024 è stato approvato il documento Sistema di Gestione e di Controllo di Arpal 
Umbria in qualità di Organismo intermedio; 
Vista la D.G.R. n. 644 del 25.06.2025 avente ad oggetto “PR Umbria FSE+ 2021-2027 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8610 final del 
23.11.2022 e smi. Modifica e integrazione dello schema di convenzione approvato con DGR 
n. 1135 del 16/10/2024 per l’attuazione delle attività dell’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) in qualità di Organismo Intermedio di cui alla DGR 
1354/2022.”; 
Dato atto della Convenzione per la delega di funzioni di Organismo Intermedio sottoscritta 



COD. PRATICA: 2025-002-2069 

segue atto n. 2135  del 17/11/2025  4 

tra Regione Umbria e ARPAL Umbria in data 17.09.2025; 
Preso atto che nel corso dell’anno sono avvenute delle modifiche nella riorganizzazione 
amministrativa di ARPAL, nonché sono state apportate modifiche agli allegati riferiti a check 
list e piste di controllo; 
Pertanto nel SI.GE.CO. seconda versione proposto dall’O.I. ARPAL Umbria, sono state 
delineate le procedure da applicarsi per l'attuazione del Programma Regionale FSE + 2021-
2027, definiti i ruoli e le responsabilità dei soggetti a vario titolo coinvolti nell'attuazione del 
Programma stesso nonché indicate tutte le informazioni atte a descrivere compiutamente il 
sistema di gestione e controllo degli interventi da realizzarsi nell'ambito programmatico di cui 
trattasi; 
Considerato che il documento è stato trasmesso, prima dell’adozione, ai soggetti dell’O.I. 
coinvolti nell’attuazione del programma PR FSE+ 2021-2027; 
Ritenuto pertanto di approvare la seconda versione del documento che descrive il "Sistema 
di Gestione e di Controllo” del PR Regione Umbria FSE+ 2021-2027 vers. 1 di cui all’Allegato 
A e relativi Allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, elaborato dall' 
O.I. ARPAL Umbria del PR Umbria 2021-2027, conformemente ai principi regolamentari 
sopra descritti;                                                         
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Per quanto in premessa; 

 
Il Commissario Straordinario 

D E T E R M I N A 
 

1.  di approvare la seconda versione del documento che descrive il "Sistema di Gestione e 
di Controllo” del PR Regione Umbria FSE+ 2021-2027 vers. 1 di cui all’Allegato A e 
relativi Allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, elaborato dall' 
O.I. ARPAL Umbria del PR Umbria 2021-2027, conformemente ai principi regolamentari 
sopra descritti: 
-  Allegato 1 “Procedura di sorveglianza sulla funzione di monitoraggio dei dati”; 

      -  Allegato 2 “Scheda informativa sul provvedimento/avviso pubblico a valere sul PR  
          Umbria FSE+ 2021-2027”; 

-  Allegato 3 “Metodologia di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione”; 
-  Allegato 4 “Manuale delle procedure per lo svolgimento delle verifiche di gestione  e 
relative check list (CL 1A, CL 2A, CL 3A, CL 4A, CL8A, CL5 A, 5A “Qualità percepita 
allievi”, 5A “Questionario docenti”, 5A “Questionario tutor”, CL 6A, 6A“Questionario 
tirocinante”, 6A “Questionario tutor azienda”, 6A “Questionario tutor”, CL 7A, 7A “Qualità 
percepita allievi”, 7A “Questionario docenti”, 7A “Questionario tutor” , 9A “Verbale aula 
aperta FAD”, 9A “ Questionario docenti FAD”, 9A “Questionari Tutor FAD”, 9A 
“Questionario partecipanti FAD”; 
-  Allegato 5 Piste di controllo: 5.1 Pista di controllo “acquisto beni e servizi a titolarità”, 
5.2 Pista di controllo “Erogazioni finanziamenti e/o servizi ai singoli beneficiari e/o 
destinatari a titolarità, 5.3 Pista di controllo “Formazione a titolarità”; 

2. di stabilire che le procedure, i ruoli e le responsabilità nonché ogni altro elemento in esso 
stabilito e/o descritto nel Sistema di Gestione e Controllo del PR Umbria FSE+ 2021-2027 
debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle azioni da realizzarsi in 
attuazione del citato Programma Regionale nonché ai soggetti coinvolti nell'attuazione dello 
stesso; 
3. di prevedere che l’O.I. ARPAL Umbria del PR Umbria FSE+ 2021-2027, con successivi 
atti, apporti le integrazioni e/o modifiche che si renderanno necessarie, previo confronto con 
gli altri soggetti coinvolti nel processo di attuazione e di programmazione del Programma, 
dandone comunicazione alle Autorità del programma; 
4. di trasmettere il suddetto documento all’Autorità di Gestione, all’Autorità di Audit, 
all’Autorità Contabile, a tutti i Servizi Responsabili di Attuazione di ARPAL Umbria; 
5. di pubblicare il presente atto nel portale istituzionale di ARPAL Umbria; 



COD. PRATICA: 2025-002-2069 

segue atto n. 2135  del 17/11/2025  5 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 13/11/2025 L'Istruttore 

- Carla Collesi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/11/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
Dr. Paolo Sereni 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/11/2025 Il Commissario Straordinario  

Dr. Luigi Rossetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 
 
 


	DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

